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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRESENTANTS

Courtiers
Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption
AMIZERO ANGE MARIE SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2021-01-08
ARLIA CIOMMO JEAN SERVICES FINANCIERS GROUPE 2021-01-12
INVESTORS INC.
BLAIS PIERRE- BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2021-01-15
ETIENNE
BOUCHER YANNICK SERVICES D’'INVESTISSEMENT 2021-01-07
QUADRUS LTEE.
CASSIVI MARIE-ELAINE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 2021-01-08
INC.
DAGENAIS KEVYN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2021-01-08
FINANCIERS INC.
DECARY HUBERT SERVICES EN PLACEMENTS PEAK INC.  2021-01-14
BENOIT
DESSUREAULT ANNIE PLACEMENTS CIBC INC. 2021-01-15
DIONISSOPOULOS KONSTANTINO FONDS D’INVESTISSEMENT HSBC 2021-01-14
S (CANADA) INC.
DJENINI ETCHIEN BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 2021-01-14
ESTHER INC.
LAURA
DJOMGOUE LOIKA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2021-01-07
MANUELA FINANCIERS INC.
DUGAS OLIVIER BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 2021-01-14
INC.

EKUE CHRISTEL PLACEMENTS CIBC INC. 2021-01-15
GAGNON JONATHAN SERVICES D’'INVESTISSEMENT 2021-01-15
QUADRUS LTEE.

GINGRAS DENIS PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 2021-01-08
(CANADA) INC.

GONCALVES DANNY BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 2021-01-12

INC.
GRENON ERIC BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2021-01-15
KANE SALIF PLACEMENTS CIBC INC. 2021-01-12
LABBE JEAN-PHILIPPE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 2021-01-14
INC.
LAHLOU YOUSSEF SSQ, SOCIETE D'ASSURANCE-VIE INC. 2021-01-08
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Nom

LAI
LAJOIE
LALANCETTE

LAMARRE-HUOT

LARRIVAZ
LECLERC

LEMIEUX

LENDERS

LESSARD

LEVASSEUR

LINARDATOS

LIU
MILOT

MONTREUIL

NEUHAUS
PORCO
SENECHAL

ST-JACQUES

ST-PIERRE

THERRIEN

VIEL
VILLENEUVE
wu

ZONGO

Prénom

JULIE
MELANIE
NATASHA

MYRIAM

MELANIE
SAMUEL

DANIEL
BENOIT JEAN
FREDDY
SIMON
SIMON

TONY

YA YING
OLIVIER

KATHLEEN

STEPHANIE
NICHOLAS
KAVEN

ANDREA

MARTINE

BRUNO

VINCENT
PAMELLA
YAKUN
HASSAN
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Nom de la firme

BMO INVESTISSEMENTS INC.
BLC SERVICES FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

PLACEMENTS SCOTIA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

FONDS D'INVESTISSEMENT HSBC
(CANADA) INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

PLACEMENTS MANUVIE SERVICES
D’INVESTISSEMENT INC.

PLACEMENTS CIBC INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BLC SERVICES FINANCIERS INC.
FONDS D’'INVESTISSEMENT ROYAL INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

BLC SERVICES FINANCIERS INC.
BLC SERVICES FINANCIERS INC.
BMO INVESTISSEMENTS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

21 janvier 2021 - Vol. 18, n° 3

Date
d’interruption

2021-01-15
2021-01-15
2021-01-04

2021-01-15

2021-01-08
2021-01-13

2021-01-12

2021-01-14

2021-01-08

2021-01-08

2021-01-15

2021-01-08
2021-01-08

2021-01-15

2021-01-15
2021-01-15
2021-01-08

2021-01-15

2021-01-07

2021-01-12

2021-01-15
2021-01-15
2021-01-08
2021-01-12

120
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Cabinets de services financiers
Sans mode d’exercice
Liste des représentants qui ne sont plus autorisés a agir dans une ou plusieurs disciplines

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins I'une des disciplines
mentionnées a leur certificat de I'Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces
individus ne sont plus autorisés a exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées
dans cette liste et ce, depuis la date qui y est indiquée.

Représentants ayant régularisé leur situation

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis
la date de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines
mentionnées. En effet, certains pourraient avoir procédé a une demande de rattachement et
avoir récupéré leur droit de pratique dans I'une ou 'autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il
est possible de vérifier ces renseignements aupres du agent du centre de renseignements au :

Québec : (418) 525-0337
Montréal : (514) 395-0337
Sans frais :1 877 525-0337.
Veuillez-vous référer a la Iégende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette

légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1la a 6a, et les mentions spéciales,
deCetE.

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales

la Assurance de personnes C Courtage spécial

m

1b Assurance contre les accidents ou la Expertise en reglement de sinistre a I'égard des
maladie polices souscrites par I'entremise du cabinet
auguel il rattaché

2a Assurance collective de personnes
2b Régime d’assurance collective
2c Régime de rentes collectives

3a Assurance de dommages (Agent)

3b Assurance de dommages des
particuliers (Agent)

3c Assurance de dommages des
entreprises (Agent)

4a Assurance de dommages (Courtier)

4b Assurance de dommages des
particuliers (Courtier)
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4c Assurance de dommages des
entreprises (Courtier)

5a Expertise en reglement de sinistres

5b Expertise en réglement de sinistres
en assurance de dommages des
particuliers

5¢c Expertise en reglement de sinistres
en assurance de dommages des
entreprises

6a Planification financiére

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

100917 AYOTTE, MARC 4a 2021-01-13

104421 BOUDREAU, DANIEL 1b 2021-01-15

104613 BOULIANE, LOUISE 6a 2021-01-13

106404 CHABOT, CLEMENT 6a 2020-10-05

106515 CHAMMAS, MICHEL la 2021-01-06

106515 CHAMMAS, MICHEL 6a 2021-01-06

106515 CHAMMAS, MICHEL 2a 2021-01-06

107831 COSSETTE, STEPHANE 4a 2021-01-19

108981 BERGER D'ASTOUS, MONIQUE 4b 2021-01-19

109393 DEMERS, PIERRE- MARC 2a 2021-01-15

114329 GERMAIN, CAROLE 3a 2021-01-13

117095 JETTE, PAUL 4a 2021-01-14

117834 LABRECQUE, DANIELLE 3b 2021-01-13

119157 LANNI, ALDO la 2021-01-14

121398 LESEIZE, LYNE 4a 2021-01-19

124264 MORAND, NORMAND 4a 2021-01-18

124950 NEGLIA, FRANCESCA 4b 2021-01-18

128241 RACINE, SERGE 5a 2021-01-19

131784 SYMONS, KEVIN 5a 2021-01-18

133695 VAILLANCOURT, ERIC 2a 2021-01-17

135010 BROSSARD, SUZANNE 2a 2021-01-14

135010 BROSSARD, SUZANNE la 2021-01-14

135372 BELLEY, GERMAIN 6a 2021-01-14

135372 BELLEY, GERMAIN 2a 2021-01-14

135372 BELLEY, GERMAIN la 2021-01-14

137632 BEAUCHESNE, ANDREE 5a 2021-01-17
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

140106 CARUSO, TINA 3b 2021-01-19

144920 GAGNON, ETIENNE 3a 2021-01-18

147247 BERNARD, NATHALIE 4b 2021-01-15

147325 PIATEK, ELIZABETH 4a 2021-01-19

148028 JOANNETTE, MARIE-EVE la 2021-01-14

151370 PELLERIN, STEPHANE 3b 2021-01-19

164540 SANKAR, FAITHLYN la 2021-01-18

165699 LETOURNEAU, JULIE 3b 2021-01-19

165780 CHAMPAGNE, MELANIE la 2020-11-20

168922 SARRAZIN, NATHALIE 3b 2021-01-13

169007 BENSEDDIK, MALIKA 3b 2021-01-14

171054 LESSARD, SIMON 6a 2021-01-14

175182 PALUZZI, ANTONELLA 3b 2021-01-19

175993 GARNER, EVAN 4c 2021-01-14

176446 MENARD, JEAN la 2021-01-19

180800 JOSEPH, KATIA 3b 2021-01-14

183459 DORCELUS-CETOUTE, FARRAH 5a 2021-01-15

188696 BOISSONNEAULT, MELANIE 4b 2021-01-19

189975 SENECAL-BROSSARD, MAXIME 6a 2021-01-18

191640 LEVESQUE, MELANIE 3b 2021-01-18

191640 LEVESQUE, MELANIE E 2021-01-18

192161 MATHIEU, HUGUES E 2021-01-15

195165 GIONET, MONICA 3b 2021-01-18

195919 CORBEIL, MARIPIER 3b 2021-01-13

200939 BEAUCHEMIN, YANNICK 6a 2021-01-13

201542 BOURGET, ERIC 3b 2020-09-03

202420 MONTREUIL, KATHLEEN 6a 2021-01-18

202829 DIGIACOMO DONATO, MARC- 3b 2021-01-19

ANDRE

203260 BOISVERT, STEVE 2a 2020-04-24

204102 GENARD, HERCULE la 2021-01-13

204376 ADKINS, THOMAS 3b 2021-01-04

205517 DI PROSPERO, JOSEPH 3b 2021-01-19

207451 GAGNON, JONATHAN la 2021-01-18

208010 PARIS, PASCALE la 2021-01-13

208371 LABONTE, KIM 4c 2021-01-18

209840 MARTEL, CAROLINE la 2021-01-14

209840 MARTEL, CAROLINE 6a 2021-01-14
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Certificat

211258
212769
212769
212793
212845
213805
214091
216939
219894
220069
220309
220447
221856
223316
223375
225096
225290
225445
226315
227034
228351
228656
229131
229174
229980
230029
232337
232661
232807
232958
233320
239361
239701
240055
240067
240551
240630
240705

Nom, Prénom

VACHON, DAVID

ARLIA CIOMMO, JEAN

ARLIA CIOMMO, JEAN
STAMPER, JOSIANE

HUARD, MELANIE

NEVEU, JULIE

GIULIETTI, ANNE

POULIN, MICHAEL

NTUMBA, EMMANUEL KALUMWANI
ST-GERARD, JUDE DAMASE
MELANCON, LARISSA

BOUIN, MICHAEL

CONTE, MAFOUDIA

CUBILLAN, YENYS

POITRAS, LEANE

GILBERT, LAURENT EDOUARD
GERVAIS, ISAAC

DELINCE, MCKINLEY

SY, ELHADJ

AREVALO, JACQUELINE
BELANGER, TAINA

BISHOP, ALYSON

CHOUINARD LAVOIE, JIMI
BESSISSO, BRA

AUCLAIR, MAUDE
CHOJNACKA, DEBORAH
GHABA, OMAR

ALKAYAL, MANSOUR

BINETTE, MARIE-PHILIPPE
LAVOIE, DOMINIC

HOUMED ABDOULKADER, SAMIYA
HEBERT, PATRICK

ROGER, LUCIE

LEE, HYEON A
SAVARD-DISCUTEANU, GABRIEL
LAMBERT, CINDY

DUVAL, NANCY
GRIMARD-MOISAN, SEBASTIEN

Disciplines

3b
2a
la
la
5a
3b
la
6a
la
3b
3b
3b
la
la
4b
3b
3b
3b
4b
3b
3b
la
3b
3b
3b
1b
la
la
5a
la
la
la
la
3b
3b
la
4b
3b
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Date de
sans mode
d’exercice

2021-01-13
2021-01-15
2021-01-15
2021-01-18
2021-01-18
2021-01-19
2021-01-18
2021-01-19
2021-01-18
2021-01-14
2021-01-13
2021-01-18
2021-01-18
2021-01-13
2021-01-15
2021-01-13
2021-01-13
2021-01-13
2021-01-19
2021-01-05
2021-01-18
2020-04-23
2021-01-13
2021-01-13
2021-01-13
2021-01-15
2021-01-18
2020-12-11
2021-01-19
2021-01-18
2021-01-18
2021-01-18
2021-01-18
2021-01-19
2021-01-13
2021-01-18
2021-01-19
2021-01-13
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

240817 LAFLEUR, CHLOE 1b 2021-01-14

241033 BAZINET, STEPHANIE la 2021-01-18




3.5

MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS
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3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée

responsable, d’'un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Aucune information

3.5.2 Les cessations d’activités

Aucune information

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées

responsables, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Conseillers

Nom de la firme Nom
GESTION DE PORTEFEUILLE RIVET
LANDRY INC.

3.5.4 Les nouvelles inscriptions

Cabinets de services financiers

Nom du
dirigeant
responsable

Inscription Nom du cabinet

606634 SERVICES FINANCIERS STEVEN

STEVEN BERARD INC.  BERARD
606636 EVOLUTION PATRICK
STRATEGIES TOUPIN

FINANCIERES INC.

606637 SERVICES FINANCIERS MICHAEL
MICHAEL LUCIANI INC.  LUCIANI

606638 COURTIER ALEXIS
D'ASSURANCES ALEXIS BERNIER
BERNIER INC.

606640 NAGESCO INC. GENEVIEVE

NADEAU

Prénom

MARC

Disciplines

ASSURANCE DE
PERSONNES

ASSURANCE DE
PERSONNES
ASSURANCE
COLLECTIVE DE
PERSONNES

ASSURANCE DE
PERSONNES
ASSURANCE
COLLECTIVE DE
PERSONNES

ASSURANCE DE

DOMMAGES (COURTIER)

ASSURANCE DE
PERSONNES

Date

2021-01-19

Date
d’émission

2021-01-13

2021-01-13

2021-01-13

2021-01-14

2021-01-15
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Inscription Nom du cabinet Nom du Disciplines Date
dirigeant d’émission
responsable

606647 JBP SERVICES JEAN-BERNARD ASSURANCE DE 2021-01-19
FINANCIERS INC. PROULX PERSONNES
606648 STEPHANIE CALVET STEPHANIE COURTAGE 2021-01-19
INC. CALVET HYPOTHECAIRE
606650 LE VEY GESTION JEANNE LE VEY ASSURANCE DE 2021-01-19
PRIVEE INC. PERSONNES
ASSURANCE
COLLECTIVE DE
PERSONNES
PLANIFICATION
FINANCIERE
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Aucune information.
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Aucune information.
3.7.1 Autorité
Aucune information.
3.7.2 TMF

Les décisions prononcées par le Tribunal administratif des marchés financiers
(anciennement « Bureau de décision et de révision en valeurs mobiliéres » et « Bureau
de décision et de révision ») sont publiées & la section 2.2 du Bulletin.

3.7.3 OAR

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire I'objet d'un
appel, selon les régles qui leur sont applicables.

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF
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COMITE DE DISCIPLINE

CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

CANADA ,
PROVINCE DE QUEBEC

N°: CDO00-1138 et CD00-1208

DATE : 23 décembre 2020

LE COMITE : Me Janine Kean Présidente
M. Serge Lafreniere, PI. Fin. Membre
M. Sylvain Jutras, A.V.C., PI. Fin. Membre

CAROLINE CHAMPAGNE, és qualités de syndique de la Chambre de la sécurité
financiére

NATHALIE LELIEVRE, és qualités de syndique de la Chambre de la sécurité financiére
Partie plaignante

C.
MOHTAZ BILLAH ALILAT, conseiller en sécurité financiere (numéro de certificat 183639,
BDNI 2425091)

Partie intimée

DECISION SUR SANCTION

CONFORMEMENT A L'ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE COMITE A
PRONONCE L’ORDONNANCE SUIVANTE :

¢ Non-divulgation, non-diffusion et non-publication des nom et prénom de la
consommatrice visée par les plaintes, ainsi que de tout renseignement de
nature personnelle et économique permettant de I'identifier. Il est entendu
gue la présente ordonnance ne s’applique pas aux échanges d’'information
prévus a la Loi sur I’encadrement du secteur financier et a la Loi sur la
distribution de produits et services financiers.
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CDO00-1138 et CD00-1208 PAGE : 2

[1] Le 10 décembre 2020, le comité de discipline (le comité) de la Chambre de la
sécurité financiere (CSF) s'est réuni pour procéder par visioconférence a l'audience sur

sanction a la suite de sa décision sur culpabilité rendue contre l'intimé le 26 ao(t 2020.

[2]  En ce qui concerne la plainte CD00-1138, aprés avoir été acquitté sous les deux

premiers chefs d’accusation de celle-ci, I'intimé a été déclaré coupable :

a) Sous le chef 4 pour ne pas avoir fourni a sa cliente des informations complétes
ou susceptibles de l'induire en erreur notamment quant aux garanties des
contrats de fonds distincts qu'il lui a fait souscrire,

b) Sous les chefs 5 et 6 en ce qui a trait a la convenance de ces fonds distincts eu
égard notamment aux objectifs et horizon de placement de sa cliente,

c) Sous le chef 7, pour avoir complété aprés coup les sections relatives aux
numéros de fonds et option de frais de ces fonds sans aviser cette derniére, bien
gue conformes aux échanges tenus avec elle.

[3] Précisons que le troisieme chef de cette premiére plainte a été retiré par la

plaignante dés le début de I'audience sur culpabilité.

[4] Quant & la plainte CD00-1208, I'intimé été déclaré coupable sous I'unique chef
d’infraction de celle-ci pour avoir contrefait ou permis a un tiers de contrefaire la
signature de sa cliente sur un « Plan de retraite », a la suite de son plaidoyer de

culpabilité.
[5] Me Julie Piché représentait la partie plaignante alors que M® René Vallerand,

I'intimé.

[6] Dans un premier temps, M® Piché a demandé de renouveler I'ordonnance rendue
lors de la culpabilité en vertu de larticle 142 du Code des professions. Le comité a
donné suite & sa demande en rendant cette ordonnance selon toutefois le libellé

rapporté au début de la présente décision.
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CDO00-1138 et CD00-1208 PAGE : 3

LA PREUVE

[71  La seule preuve supplémentaire produite sur sanction est la fiche d’individu de
l'intimé (SP-1), a jour le 7 décembre 2020, qui indique que ce dernier détient un

certificat dans la discipline de I'assurance de personnes.

RECOMMANDATIONS COMMUNES

[8] Ensuite, les parties ont recommandé conjointement les sanctions suivantes :

a) Pour la plainte CD00-1138, le paiement d'une amende de 2 000 $ sous le chef 4
et des réprimandes sous chacun des chefs 5 et 6, considérant que les fautes
commises sous ces deux derniers sont intimement liées au chef précédent,
I'intimé ne possédant pas les connaissances adéquates sur le produit proposeé.

Pour le chef 7, une réprimande est également suggérée compte tenu des faits
entourant cette faute et retenus par le comité.

b) Quant au seul chef de la plainte CD00-1208, comme démontré par les décisions
soumises, avant la décision rendue dans I'affaire Brazeau® par la Cour du
Québec ayant conclu & une période de radiation, la sanction retenue par le
comité de discipline de la CSF pour ce type d'infraction était le paiement d'une
amende. Insistant sur le cété particulier de cette affaire et des nombreux
éléments soumis, notamment par cette infraction l'intimé ne recherchait aucun
bénéfice ou avantage, les parties se sont dites d'avis que tenant également
compte de la globalité des sanctions, le paiement d'une amende de 5000 $

constituait une sanction appropriée en I'espece.
[9]  Des principaux éléments propres a cette affaire, les parties ont mentionné :

a) Les délais de 10 ans écoulés depuis les infractions commises et ceux encourus
depuis le dépdt des plaintes qui remonte a juillet 2015 et octobre 2016
respectivement;

1 Brazeau c. CSF; 2006 QCCQ 11715
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CDO00-1138 et CD00-1208 PAGE : 4

b) L'enregistrement par l'intimé de plaidoyers de culpabilité sous trois des cing
chefs pour lesquels il a été déclaré coupable.

¢) L'acquittement de l'intimé sur deux des huit chefs portés contre lui et le retrait
d’'un autre par la plaignante.

d) Un seul événement et une seule consommatrice impliquée;
e) La situation financiéere difficile de I'intimé;

f) La globalité des sanctions étant donné les frais et déboursés importants a
encourir par I'intimé dont les frais d’expertises encourus de part et d'autre, ces
experts ayant également témoigné.

g) Les facteurs relatifs a l'intimé dont I'absence d’antécédent disciplinaire ou
d’'autres plaintes portées contre lui, son age, celui-ci ayant maintenant 41 ans,
alors qu'il avait & peine un an d’expérience au moment des événements et en
était a sa premiére expérience en souscription de contrat de fonds distincts.

h) Le fait que ces infractions ont été commises en raison d'un manque de
connaissances relatif aux garanties offertes par ces fonds distincts jumelé a son
manque d’expérience, plutét que par mauvaise foi ou avec intention malhonnéte;

i) L'absence d’avantage pour l'intimé qui avait renoncé a ses frais sur le placement
de 15 000 $ et n'ayant touché que 1 500 $ sur le placement de 50 000 $;

j) La présence de regrets;

k) L'absence de préjudice pour la consommatrice. D’'une part, a sa demande, sa
police d'assurance vie pour laquelle elle avait obtenu un congé de primes a été
remise en état et la police d’assurance maladies grave annulée. Quant a sa
réclamation de I'entiéreté des rendements que son placement de 50 000 $ avait
générés, en dépit d’'avoir procédé a son rachat avant I'échéance de la cédule
prévue au contrat, une entente a l'amiable est intervenue avec la compagnie
d’'assurance en juin 2015;
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CDO00-1138 et CD00-1208 PAGE : 5

[10] Me Piché a ensuite passé en revue une série de décisions? démontrant que, dans
des affaires de méme nature, les sanctions recommandées étaient appropriées, en

considérant les faits propres a la présente affaire et de tous les facteurs soulevés.

[11] Enfin, les parties ont recommandé la condamnation de l'intimé au paiement des
frais et déboursés, desquels devront étre retranchés les frais d’expertise en écriture et
tous autres frais liés a I'assignation de I'expert concerné par cette expertise qui n'a pas
été déposée en preuve, mais dans une proportion de 5/8 pour tenir compte du nombre

de chefs pour lesquels il a été reconnu coupable.

[12] Me Vallerand a confirmé que les représentations de M® Piché étaient conformes a
leurs discussions et a demandé d'accorder a l'intimé un délai de 18 mois pour le
paiement desdites amendes qui totalisent 7 000 $ ainsi que des frais et déboursés tel

qu’expose.

[13] Ce délai a été augmenté a 24 mois apres discussion avec les parties. M® Piché a
déclaré n'avoir pas d'objection a formuler quant a cette demande de délai pourvu que
les versements soient consécutifs et égaux sous peine de déchéance du bénéfice du

terme.

ANALYSE ET MOTIES

[14] Les parties ont fait part des principales considérations les ayant menés a leurs
recommandations conjointes. Le comité est en présence de deux procureurs
d’expérience. Il n'a aucun doute que leurs recommandations sont le fruit d'une étude et
de discussions sérieuses considérant tous les éléments pertinents pour la détermination

des sanctions en I'espéce.

2 Chambre de la sécurité financiere (CSF) c. Daigle, 2015 QCCDCSF 41; CSF c. Djebbari, 2015
QCCDCSF 53; CSF c. Girard, 2003 CanLIl 57164 (QC CDCSF); CSF c. Millot, 2003 CanLlIl 57182
(QC CDCSF); CSF c. Doyon, 2007 CanLll 31463 (QC CDCSF).
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[15] Il est indéniable que les infractions commises sont objectivement graves et

portent atteinte a la profession. Elles se situent au coeur de I'activité du représentant.

[16] Les infractions des chefs 4, 5 et 6 de la plainte CD00-1138 sont intimement liées
et découlent d’'un manque de connaissance du produit par I'intimé. Or, le représentant
se doit de bien connaitre le produit qu’il propose a son client ainsi que ses
caractéristiques, sinon il risque de l'induire en erreur et lui faire des recommandations
ne convenant pas, notamment a ses objectifs et horizon de placement comme en

I'espece.

[17] Quant a linfraction du chef 7, les faits retenus par le comité entourant sa
commission écartent toute intention malveillante de la part de I'intimé et laissent plut6t
croire étre le fait d’'un jeune représentant de peu d'expérience qui a agi a la hate,

négligeant ainsi d’en informer sa cliente.

[18] Le comité retient tous les éléments et facteurs tant aggravants qu’atténuants
objectifs et subjectifs que les parties ont fait valoir au soutien de leurs recommandations
comme rapporté plus avant dans la présente décision. Mentionnons entre autres
'absence d’intention malveillante de l'intimé, son peu d'expérience au moment des
faits, le délai de dix ans écoulés depuis les événements, I'absence d'antécédent
disciplinaire et d'autres plaintes contre l'intimé, I'enregistrement par ce dernier de
plaidoyers de culpabilité a I'égard de trois des chefs d'infractions portés contre lui, la
présence d'un seul événement et d’'une seule consommatrice, I'absence de préjudice
pour celle-ci et de recherche par l'intimé de bénéfice au moyen de ces infractions, sa

situation financiére difficile.

[19] Le comité convient aussi avec les parties que ce dossier présente des
particularités devant étre tenues en compte pour la détermination des sanctions.

[20] Ainsi, notamment en ce qui concerne la plainte CD00-1208, bien que différente
des sanctions de radiation habituellement ordonnées depuis la décision Brazeau® pour

3 Voir note 1.

21 janvier 2021 - Vol. 18, n° 3 Bk}



Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

CDO00-1138 et CD00-1208 PAGE : 7

ce type d'infraction, le comité estime que le paiement d’'une amende de 5000 $ se
justifie. D’'une part, par ce geste, l'intimé ne recherchait aucun bénéfice ou avantage
pour lui-méme et d’autre part, cette sanction tient compte entre autres du principe de la
globalité des sanctions, I'intimé ayant a défrayer des frais et déboursés importants alors

gu'il vit une situation financiere difficile aggravée en ce temps de pandémie.

[21] Par conséquent, dans les circonstances, apres révision des faits propres a ce
dossier, de tous les éléments qui lui ont été présentés et de l'ensemble des
circonstances entourant cette affaire, le comité est d’avis que ces sanctions participent
a la protection du public, respectent les principes de dissuasion et d’exemplarité tout en

préservant le droit pour I'intimé de gagner sa vie en exercant sa profession®.

[22] Le comité est également d’'avis que ces recommandations conjointes ne sont ni

contraires a I'intérét public ni susceptibles de déconsidérer I'administration de la justice®.

[23] Par conséquent, le comité imposera a l'intimé les sanctions recommandées par
les parties décrites plus avant et le condamnera au paiement des 5/8 des frais et
déboursés desquels devront étre retranchés les frais d'expertise en écriture et tous

autres frais liés a I'assignation de I'expert concerné par cette expertise.

[24] Le comité accordera a l'intimé un délai de 24 mois pour le paiement des
amendes et des déboursés par versements consécutifs et égaux, sous peine de

déchéance du terme.

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline :

REITERE, telle que rendue séance tenante, 'ordonnance de non-divulgation, de non-
diffusion et non-publication des nom et prénom de la consommatrice visée par les

plaintes, ainsi que de tout renseignement de nature personnelle et économique

4 Pigeon c. Daigneault, 2003 CanLlIl 32934 (QC CA), par. 37 a 39.
5R. c. Anthony-Cook, 2016 CSC 43.
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permettant de l'identifier. Il est entendu que la présente ordonnance ne s’applique pas
aux échanges d'informations prévus a la Loi sur I'encadrement du secteur financier et a

la Loi sur la distribution de produits et services financiers.

PLAINTE CD00-1138

CONDAMNE Tlintimé au paiement d'une amende de 2 000 $ sous le quatriéme chef
d’accusation;

IMPOSE a l'intimé une réprimande sous chacun des chefs d’accusation 5, 6 et 7;

PLAINTE CD00-1208

CONDAMNE l'intimé au paiement d'une amende de 5 000 $ sous l'unique chef
d’accusation de cette plainte;

CONDAMNE lintimé au paiement des 5/8 de l'ensemble des frais et déboursés
desquels devront étre retranchés les frais d’expertise en écriture et tous autres frais liés
a l'assignation de l'expert concerné par cette expertise, et ce, conformément aux
dispositions de I'article 151 du Code des professions (RLRQ, c. C-26).

ACCORDE a lintimé un délai de vingt-quatre mois pour le paiement des amendes
totalisant 7 000 $ et des déboursés, par versements consécutifs et égaux, sous peine
de déchéance du terme;

PERMET la notification de la présente décision a l'intimé par moyen technologique,
conformément a larticle 133 du Code de procédure civile, a savoir par courrier
€électronique.
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Me Julie Piché ) ) .
CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE
Procureurs de la partie plaignante

Me René Vallerand
DONATI MAISONNEUVE
Procureurs de la partie intimée

Date d’audience : Le 10 décembre 2020

COPIE CONFORME A L'ORIGINAL SIGNE
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(S) M& Janine Kean

Me Janine Kean
Présidente du comité de discipline

(S) Serge Lafreniere

M. Serge Lafreniére, PI. Fin.
Membre du comité de discipline

(S) Sylvain Jutras

M. Sylvain Jutras, A.V.C., Pl. Fin.
Membre du comité de discipline
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COMITE DE DISCIPLINE

CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

CANADA ,
PROVINCE DE QUEBEC

N°: CDO00-1400

DATE : 15 janvier 2021

LE COMITE : M Madeleine Lemieux Présidente
M. Stéphane Prévost, A.V.C. Membre
M. Patrick Haussmann, A.V.C. Membre

SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

Partie plaignante
C.

CHANTAL GAGNE, conseiller en sécurité financiére (certificat numéro 113122, BDNI
1613351)

Partie intimée

DECISION SUR CULPABILITE

CONFORMEMENT A L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE COMITE A
PRONONCE L'ORDONNANCE SUIVANTE :

o Ordonnance de non-divulgation, de non-publication et de non-diffusion
du nom et du prénom des consommateurs concernés, ainsi que de toute
information pouvant les identifier, étant entendu que cette ordonnance
ne s'appliqgue pas aux échanges d’information prévus a la Loi sur
I'’encadrement du secteur financier et a la Loi sur la distribution de
produits financiers et de services financiers.
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[1] Lintimé fait I'objet d’une plainte disciplinaire déposée contre lui par le syndic de la
Chambre de la sécurité financiére. Cette plainte contient six chefs d'accusation qui se

lisent comme suit ;

LA PLAINTE

A I'égard de R.G.

1. A Alma, le ou vers le 11 février 2014, l'intimé n'a pas recueilli tous les
renseignements et n'a pas procédé a une analyse compléte et conforme des
besoins de R.G. alors qu'il lui faisait souscrire le contrat de fonds distinct N°
[...], contrevenant ainsi & I'article 6 du Réglement sur I'exercice des activités
des représentants.

2. A Alma, le ou vers le 30 mai 2017, lintimé n'a pas recueilli tous les
renseignements et n'a pas procédé a une analyse compléte et conforme des
besoins de R.G. alors qu'il lui faisait souscrire les contrats de fonds distinct N°
[...] et [...], contrevenant ainsi a l'article 6 du Réglement sur I'exercice des
activités des représentants.

A I'égard de C.C.

3. AlaBaie, entre le 3 octobre 2017 et le 25 janvier 2018, I'intimé n’a pas procédé
a une analyse compléte et conforme des besoins financiers de C.C., alors qu'il
lui a fait souscrire la proposition d’assurance vie N°[...] et les propositions
d’assurance vie ayant mené a la mise en vigueur des contrats d’assurance vie
NOs[...] et [...], contrevenant ainsi a I'article 6 du Reglement sur I'exercice des
activités des représentants.

4. A La Baie, entre le 3 octobre 2017 et le 25 janvier 2018, l'intimé n’a pas rempli
correctement les formulaires de préavis de remplacement d'un contrat
d’assurance de personnes N%[...] et[...], contrevenant ainsi aux articles 22 du
Reglement sur I'exercice des activités des représentants et 16 du Code de
déontologie de la Chambre de la sécurité financiére.

5. A La Baie, le ou vers le 3 octobre 2017, I'intimé n’a pas favorisé le maintien en

vigueur du contrat d’assurance vie universelle N°[...] de C.C., contrevenant
ainsi a l'article 20 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants.
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6. A LaBaie, le ou vers le 25 janvier 2018, l'intimé n’a pas favorisé le maintien en
vigueur du contrat d'assurance vie temporaire décroissant [...] de C.C.,
contrevenant ainsi a I'article 20 du Reglement sur I'exercice des activités des
représentants.

[2] Lintimé a enregistré un plaidoyer de non-culpabilité et l'audition a eu lieu a

Saguenay les 29 et 30 juin 2020.

[3] Au moment des événements allégués dans la plainte, I'intimé détient un certificat
en tant que représentant en assurance de personnes en vertu de la Loi sur la distribution
de produits et services financiers. Il est également inscrit en vertu de la Loi sur les valeurs

mobiliéres en tant que représentant de courtier pour un courtier en épargne collective.

LES CHEFS D'ACCUSATION1 ET 2

[4] Les chefs d'accusation 1 et 2 de la plainte concernent le consommateur R.G. qui a

déposé une plainte contre I'intimé & I'Autorité des marchés financiers (« ’AMF »).

[5] Le premier chef d’accusation porte sur des faits survenus en 2014. A ce moment,
l'intimé et le consommateur se connaissent depuis quelques années. L'intimé avait

d’abord fourni des services a la compagnie dont R.G. devient actionnaire avec son frére.

[6] R.G. a presque toujours fait affaire avec plus d’un courtier a la fois; il a placé ses
économies dans différentes institutions financiéres et il a utilisé plus d’'un véhicule de

placement.

[7] Il effectue un premier placement par I'entremise de I'intimé en 2010 au moment ou

il démarre en affaire avec son frére.
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[8] Lintimé compléte alors un document intitulé « Bilan » pour le consommateur R.G.2.
Ce document n’est pas daté mais I'intimé, dans son témoignage et lors de ses rencontres

avec la syndique adjointe, indique que ce document a été complété en 2010.

[9] Il comporte une énumération d'actifs, sans les valeurs : compte chéque, maison,
placements non enregistrés dans d’autres institutions. A la ligne REER, on y voit le nom
d’institutions, sans les montants investis. A la ligne « Autres rentes », on peut lire « Par

d’autres institutions » mais il n'y a pas d’'information sur ce dont il s'agit.

[10] Ony note que le consommateur détient de I'assurance collective, une assurance-
vie temporaire T-10 pour 1 000 000 $ et que son salaire annuel est de 100 000 $. lI n'y a

aucune mention de passif.

[11] Ce bilan sera modifié en novembre 2018 pour y ajouter que le consommateur
détient un REER avec Manuvie et que la valeur totale des REER Manuvie et SSQ est de

150 000 $.

[12] Cette modification au bilan a été faite, selon 'intimé, « & la relecture du dossier lors
de la plainte de R.G. adressée a Manuvie et SSQ ». Il n'y a toutefois pas de mention de

la période a laquelle ces ajouts font référence.

[13] Le consommateur témoigne qu'il n’a jamais vu ce bilan avant de rencontrer des

enquéteurs a la suite de la plainte qu'il a déposée contre I'intimé.

[14] En février 2014, le consommateur contacte l'intimé pour faire un placement de

20 000 $.

1 Piece P-6.
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[15] Lintimé utilise le formulaire de Manuvie — Profil d’épargnant qu'il compléte pour
déterminer le profil de consommateur de R.G.2. Ce document n’est pas daté mais I'intimé

le situe en 2014.

[16] Le bilan fait en 2010 n’est pas modifié et il n'y a pas de nouveau bilan qui est préparé

en 2014 quand le consommateur veut faire cet investissement de 20 000 $.

[17] Quelques mois plus tard, en mai 2014, le consommateur R.G. est victime d’'un
infarctus ce qui change complétement ses plans de retraite. Il touche a ce moment une
indemnité provenant des assurances qu'il détient. Il confie a un autre courtier le soin
d’investir ces sommes dans des placements. |l cesse de travailler et vit avec le produit
de la vente des actions qu'il détenait dans la compagnie ou il travaillait avec son frére

depuis 2010.

[18] En mai 2017, objet du deuxiéme chef d'accusation, lintimé effectue des
changements dans les placements que le consommateur R.G. avait faits par son
entremise. |l compléte un formulaire de nouvelle adhésion mais il n'y a pas de nouvelle

analyse des besoins financiers ni de nouvelle évaluation du profil du consommateur.

[19] Lintimé transfére le REER détenu jusqu’alors chez Manuvie dans un nouveau

produit SSQ. Le consommateur signe le formulaire d’adhésion le 30 mai 2017.

[20] En d'autres mots, en mai 2017, le bilan confectionné en 2010 et le profil
confectionné en 2014 sont les seuls documents qui font état de la situation financiere du

consommateur dans le dossier de I'intimé.

2 Piece P-4.
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[21] C'est ce placement fait en 2017 qui améne le consommateur a porter plainte contre

l'intimé auprés de I'AMF.

[22] I décide en effet de regrouper tous ses placements dans une méme institution
financiére. Lorsqu’il veut transférer les placements SSQ faits en 2017, il constate qu'il
devra payer des frais de retrait qu'il considere tres élevés, et ce, pour une période de sept
années suivant le placement. |l ignorait, dit-il, qgue le changement effectué a ses

placements en 2017 aurait de telles conséquences.

[23] Lintimé défend sa décision de transférer les placements Manuvie chez SSQ par
I'objectif d’obtenir un meilleur rendement grace a une réduction des frais de gestion
provenant justement de l'imposition de frais de retrait pendant cette période de sept

années. C'était, dit-il, dans l'intérét du consommateur de faire ce changement.

[24] Il faut dire que pendant cette période, le consommateur a demandé des

changements de représentant a plus d’'une reprise entre I'intimé et un autre courtier.

[25] L'intimé considére que les informations manquantes ne sont pas des informations
qui sont nécessaires pour connaitre les besoins du consommateur. Pourtant la situation

financiére du consommateur n'est plus du tout ce qu’elle était en 2010 ou en 2014.

[26] Mais surtout, dit-il, le consommateur ne voulait pas lui donner plus d’information sur
I'état de ses finances. |l ne peut donc pas avoir commis une faute si le consommateur a

refusé de lui fournir les informations manquantes.
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ANALYSE CHEFS D'ACCUSATION1ET 2

[27] L'article 6 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants impose des
obligations aux représentants en matiére d’informations a obtenir des consommateurs a
qui ils proposent des produits et d’analyse des besoins des consommateurs qui veulent

faire affaire avec eux.

[28] Cet article se lit comme suit :

« 6. Le représentant en assurance de personnes doit, avant de faire remplir une proposition
d'assurance ou d'offrir un produit d’assurance de personnes comportant un volet
d'investissement, dont un contrat individuel a capital variable, analyser avec le preneur ses
besoins ou ceux de 'assuré.

Ainsi, selon le produit offert, le représentant en assurance de personnes doit analyser avec
le preneur, notamment, ses polices ou contrats en vigueur ou ceux de l'assuré, selon le
cas, leurs caractéristiques et le nom des assureurs qui les ont émis, ses objectifs de
placement, sa tolérance aux risques, le niveau de ses connaissances financieres et tout
autre élément nécessaire, tels ses revenus, son bilan financier, le nombre de personnes a
sa charge et ses obligations personnelles et familiales.

Le représentant en assurance de personnes doit consigner les renseignements recueillis

pour cette analyse dans un document daté. Une copie de ce document doit étre remise au
preneur au plus tard au moment de la livraison de la police. »

[29] La preuve révele que les informations consignées par écrit au dossier du
consommateur R.G. sont un bilan sommaire complété en 2010 et un profil d'investisseur
complété en 2014. Ce profil permet d’évaluer ses objectifs et sa tolérance au risque.
Malgré le fait que le consommateur lui demande a nouveau de faire pour lui un placement
en 2017, I'intimé ne compléte pas un nouveau profil d’investisseur ni ne fait la mise a jour

du profil confectionné quatre ans plus tot.

[30] Pourtant, des changements importants sont survenus dans la vie du consommateur

entre 2010, 2014 et 2017. Actionnaire d’'une compagnie de fabrication industrielle, il
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retirait un salaire important puis éprouve des probléemes de santé, se départit de ses

actions et vit désormais du produit de la vente de ses actions.

[31] Ses objectifs de retraite ont par la force des choses été grandement modifiés.

[32] L’article 6 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants exige plus du
représentant qu’un bilan sommaire, sans mise & jour et un profil d’'investisseur tout aussi
sommaire et qui n'est pas mis a jour. Il doit faire une véritable analyse des besoins
financiers. Pour faire cette analyse, le représentant doit connaitre tous les avoirs de son
client, ses dettes pour ensuite analyser ces informations. Il doit aussi bien connaitre sa

situation personnelle et familiale, et ses objectifs.

[33] Le bilan confectionné en 2010 ne contient pas I'ensemble des informations que le

représentant doit recueillir pour rencontrer les exigences de la loi.

[34] Non seulement il ne contient pas les informations, mais il n'a pas été mis a jour en
2014 lorsque le consommateur fait un nouveau placement ni en 2017 lorsque les

placements sont modifiés.

[35] L'intimé se défend en disant d'une part gu’il connaissait la situation financiére de
son client et d’autre part, en disant que le client a toujours refusé de lui dévoiler
I'ensemble de sa situation financiére. Il argumente gqu'il a toujours pris des décisions ou

donné des conseils dans le meilleur intérét de son client.

[36] Enfin, son procureur plaide que s'il y a des manquements, ils sont de la nature d’une
faute technique qui n’atteint pas un niveau de gravité suffisamment élevé pour constituer

une faute déontologique.
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[37] Au soutien de sa prétention, I'intimé invoque la décision Flibotte c. Legendre?, dans
laquelle le Conseil de discipline du Barreau passe en revue la jurisprudence en matiére
de fardeau de preuve du plaignant et sur ce qui constitue une faute déontologique par
opposition a I'erreur qui n'atteint pas un degré de gravité suffisant pour constituer une

faute déontologique.

[38] Lajurisprudence est constante dit-il & I'effet que I'écart de conduite doit étre suffisant

tout comme la faute doit étre suffisamment grave®.

[39] Partant de Ia, il soutient que l'article 6 du Réglement sur I'exercice des activités des
représentants n'oblige pas le représentant a tout recueillir mais seulement a recueillir ce
qui est nécessaire pour le produit recherché. Il faudrait donc, & chaque fois, d’abord se

demander ce qui est nécessaire et ne recueillir que ces informations.

[40] 1l fait donc reproche au syndic de ne pas avoir prouvé quels étaient les besoins
d’'informations qui devaient étre couverts par la collecte de données par les

consommateurs, ce qui était nécessaire.

[41] Ainsi, pour le chef d’accusation 1, la demande du consommateur était fort simple :
placer 20 000 $ dans un REER. Le représentant n‘aurait pas besoin de poser de

guestions.

[42] Quant au chef d’accusation 2, le consommateur ne se plaint pas de la qualité des

placements qui ont été faits ni du rendement obtenu. Seuls la durée du placement et les

3 Flibotte c. Legendre, 2019 QCCDBQ 108 (CanLll).
4 Malo c. Ordre des infirmieres et infirmiers du Québec, 2003 QCTP 132 (CanLlIl); Médecins (Ordre
professionnel des) c. Bissonnette, 2019 QCTP 51 (CanLll).
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frais de sortie sont a l'origine de sa plainte mais puisque le placement était un bon

placement, le défaut de collecter des informations ne serait pas une faute déontologique.

[43] Le comité ne retient pas ces arguments.

[44] L’argument de la connaissance de la situation financiére du client est incompatible
avec I'argument du refus du client de divulguer sa situation financiére. Comment peut-on
prétendre connaitre la situation financiére au point d’étre en mesure d'analyser ses
besoins si cette méme personne refuse de donner les informations qui sont nécessaires

pour faire cette analyse?

[45] Au surplus, l'article 6 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants
prévoit qu'un exemplaire de I'analyse des besoins doit étre remis au client. Il est donc

évident que cette analyse doit étre écrite par le représentant et remise au consommateur.

[46] La qualité des investissements faits par l'intimé n’est pas en cause ici. C'est
I'adéquation entre d’'un c6té la situation particuliere du consommateur, ses besoins et ses
objectifs et d'autre part les gestes posés par l'intimé qui fait ici défaut; cela résulte du

manque d’information sur le consommateur.

[47] Le représentant ne peut limiter son role a celui de simple exécutant. Il doit évaluer,
analyser et ensuite exécuter ce qui convient dans les circonstances propres a chaque
situation. L'article 6 du réglement ne distingue pas entre un placement isolé et une série
de placements surtout quand les demandes du consommateur sont échelonnées dans le
temps. Chaque décision du représentant doit étre prise avec une bonne connaissance

de la situation du consommateur au moment méme ou il requiert ses services.
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[48] Quant au degré de gravité de la faute, méme si l'article 6 du réglement ne catégorise
pas les informations que le représentant doit recueillir par degré d’'importance, il est vrai
gue des oublis mineurs pourraient fort bien ne pas constituer une faute déontologique.
C’est le portrait d’'ensemble qu’il faut regarder et la somme des informations qui manquent

au dossier de l'intimé est impressionnante.

[49] Le refus du client de fournir les informations n’est pas non plus un moyen pour
échapper aux obligations imposées par la loi. Le représentant n'a d’autre choix que de
refuser de travailler dans des conditions qui sont contraires a ses obligations

déontologiques.

[50] Comme I'écrit le Comité de discipline dans l'affaire Chambre de la sécurité
financiere c. Gélinas® :
«[27] Il se devait donc dinsister auprés d'eux, avant de leur prodiguer des
recommandations (et de modifier leur plan de placement) sur son obligation, de cueillir
l'intégralité des informations personnelles et financiéres les concernant ainsi que sur la
nécessité de réexaminer, réévaluer et mettre & jour avec eux leurs " profils d'investisseurs ".
[28] Il se devait méme, si nécessaire, de leur mentionner qu'en présence d'une absence

incontournable de collaboration, il n'aurait d’autre choix que de refuser d’agir, voire méme
de les conserver comme client. »

[51] Le Comité est donc d’'avis que l'intimé a contrevenu a l'article 6 du Reglement sur
I'exercice des activités des représentants en omettant de compléter et de mettre & jour le
bilan du consommateur et son profil d’investisseur. Il sera donc déclaré coupable sous

les chefs 1 et 2 de la plainte.

5 Chambre de la sécurité financiére c. Gélinas, 2014 CanLlIl 39920 (QC CDCSF).
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LES FAITS CONCERNANT LES CHEFS D’ACCUSATION 3,4, 5ET6

[52] Les quatre autres chefs d'accusation de la plainte concernent une autre

consommatrice qui, elle aussi, a déposé une plainte a 'AMF a I'encontre de l'intimé.

[53] Les événements a l'origine de la plainte ont eu lieu en 2017 et 2018.

[54] La consommatrice est née en 1945; elle est veuve depuis plusieurs années et elle
est retraitée. Elle est propriétaire d’'un duplex sur lequel il y a un solde de prét

hypothécaire.

[55] Elle détient une police d'assurance-vie aupres d’'Industrielle Alliance; cette police a
été émise en 2010; le capital initial assuré est de 75 000 $ décroissant jusqu’a 50 %; il
s’agit d’'une assurance temporaire d'une durée de vingt ans. La prime annuelle est de

883,50 $.

[56] Depuis 2014, la consommatrice détient trois autres polices d'assurance-vie
universelle auprés de I'Industrielle Alliance, polices appelées Genesis 5; il y a une
premiére police de 15 000 $ dont la prime est de 57,51 $ par mois, une deuxiéme au
montant de 10 000 $ dont la prime est de 38,87 $ par mois et enfin une troisiéme police

de 15 000 $ dont la prime est de 34,65 $ par mois.

[57] Ces différentes polices d'assurance lui donnaient une couverture totale de
115000 $ incluant une assurance temporaire au capital décroissant de 60 000 $ et

40 000 $ d’assurance-vie universelle.

[58] En 2017, C.C. communique avec I'intimé pour une question d’assurance-vie. Selon
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l'intimé, C.C. aurait communiqué avec un certain nombre de représentants a cette fin. Sa
préoccupation principale était le fait que le capital de sa principale police d’assurance
était décroissant ayant passé de 75 000 $ & 60 000 $ en juillet 2017. Son capital assuré

est alors de 105 000 $.

[59] L'intimé compléte un formulaire d'analyse de besoins financiers de la

consommatrice®.

[60] Le formulaire indique que la consommatrice est veuve, retraitée et quelle a un
revenu annuel brut de 35 000 $. Ses besoins d’assurance-vie sont évalués a 92 500 $,
soit 80 000 $ pour couvrir le solde du prét hypothécaire sur le duplex dont elle est

propriétaire et le reste pour les autres frais.

[61] Lintimé indique toutefois sur ce formulaire que la consommatrice « veut seulement

50 000 $, pas les moyens pour plus ».

[62] Les besoins de la famille a son décés sont évalués a 25000 $ et le montant
nécessaire pour produire le revenu manquant est de 100 000 $. On indique un revenu
disponible du conjoint, qui est décédé, dans le Fonds de pension Rio Tinto Alcan; un

montant de 25 000 $ y est inscrit.

[63] Pourtant la consommatrice témoignera gqu’elle ne recoit pas de pension de I'ancien

employeur de son mari décédé.

[64] L'intimé écrit a nouveau sur le formulaire que la consommatrice ne veut que

50 000 $ d’assurance permanente parce gu’elle « n’a pas les moyens pour plus ».

6 Piece P-12.
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[65] Pour ce qui est des « dettes », l'intimé inscrit le solde du prét hypothécaire au
montant de 80 000 $, des frais de subsistance de 2 000 $ par mois et 2 500 $ d'autres

dettes.
[66] A I'endos, on peut lire une liste de sujets a discuter avec la consommatrice.

[67] La consommatrice témoigne qu’elle n'a pas eu de copie de cette analyse et qu'elle
I'a vue pour la premiére fois quand elle a rencontré I'enquéteur de la Chambre a la suite

de sa plainte.

[68] L'intimé compléte en octobre 2017 un premier préavis de remplacement en lien avec
I'assurance-vie dont le capital est 60 000 $ décroissant qui serait remplacée par une

assurance-vie temporaire dont le capital assuré est de 80 000 $.

[69] Alors que l'analyse des besoins financiers complétée par l'intimé indique des
revenus de 35000 $ par année, la proposition d’assurance avec SSQ, quant a elle,
indique des revenus annuels de 40 000 $, n’indique pas que la consommatrice est
retraitée, mais indique plutét qu’elle est ménagére. La prime pour cette assurance est de

181,22 $ par mois.

[70] Le syndic releve I'ensemble des informations qui auraient d( se retrouver sur le
préavis de remplacement; ainsi, l'intimé n'y indique pas s'il s'agit d'une assurance
temporaire ou d'une assurance permanente, la date d’'entrée en vigueur n'est pas

indiguée ni le montant des primes; il n'y a aucun commentaire ni explication qui

7 Piece P-15.
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permettraient & la consommatrice de comprendre ce qui est remplacé et ce par quoi on

le remplace.

[71] La prime passe de 943,50 $ par année & 2 013,60 $ et les clauses d'incontestabilité
et de suicide recommencent au jour un. Alors que dans le contrat qui est remplacé la
prime était fixe et garantie jusqu'a 2030, la prime de la nouvelle police augmentera en
2027, pour une prime de 12 000 $ & 13 000 $. Rien de cela n’est indiqué dans le préavis

de remplacement.

[72] Cette proposition d’assurance est toutefois refusée par I'assureur le 11 décembre

2017 en raison des antécédents médicaux de la consommatrice®.

[73] Lintimé compléte en janvier 2018 un nouveau formulaire de proposition
d’'assurance-vie. Le capital assuré est désormais de 35 000 $ et la prime mensuelle de

186,59 $, soit 2 073 $ par année®.

[74] A nouveau, le syndic note tout ce qui n’apparait pas a la proposition, notamment ce
qui permettrait a la consommatrice de comparer le produit qu’elle détient avec le produit

qui le remplace.
[75] Forrester émet la nouvelle police avec le capital assuré de 35 000 $.

[76] Soulignons que la police d’assurance que détenait la consommatrice depuis 2010
auprés d'Industrielle Alliance avait été annulée au moment de la proposition a SSQ,

proposition qui sera refusée.

Piece P-19.
9  Piece P-22.
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[77] En mars 2018, quelques mois a peine apres l'entrée en vigueur de cette nouvelle
police assurance-vie avec Forrester, la consommatrice écrit pour I'annuler, ce qu'accepte

I'assureur.

[78] Elle écrit au méme moment a Industrielle Alliance pour obtenir la remise en vigueur

de son ancienne police chose qu’Industrielle Alliance a acceptée.

[79] C’est donc la police initiale, celle qui avait été souscrite en 2010, qui a été remise

en vigueur.

[80] Le comité a entendu la consommatrice. De son témoignage, le comité retient qu’elle
a peu de connaissances en matiére d’assurance-vie, que ses revenus ne seraient que

de 20 000 $ a 25 000 $ par année et qu’elle a tres peu d’économies.

[81] Agée de 75 ans, sa principale préoccupation est de ne pas laisser de dettes a son
déces. Ceci veut dire laisser suffisamment d'argent pour payer le solde du prét

hypothécaire et payer les derniers frais.

ANALYSE CHEF D'ACCUSATION 3

[82] Le troisiéme chef d’accusation est au méme effet que les chefs d’accusation 1 et 2

mais concerne la consommatrice C.C.

[83] A la différence de la situation avec le consommateur R.G., il y a eu une analyse de
besoins financiers complétée de fagon contemporaine a la demande d’assurance de la

consommatrice.
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[84] Le syndic reproche a cette analyse de ne pas étre datée et qu’elle n'a pas été remise
au consommateur. Elle contient des inexactitudes notamment quant aux revenus de la

consommatrice et quant au montant du solde du prét hypothécaire.

[85] Le syndic soutient de plus qu’une deuxiéme analyse des besoins financiers aurait
da étre faite en octobre apres le refus de la proposition d’assurance par SSQ et en janvier
au moment de faire la proposition a Forrester parce que le produit qu’on a voulu souscrire

auprés de Forrester n'est pas le méme que le produit qui a été souscrit et refusé par SSQ.

[86] L’intimé présente les mémes moyens de défense que pour les chefs 1 et 2 de la
plainte. Il prétend que ces manguements ne sont pas suffisamment graves pour

constituer une faute déontologique.

[87] Le Comité retient la position du syndic. Il est vrai que les omissions dans I'analyse
des besoins financiers ne portent pas sur des informations cruciales. Il est tout aussi vrai
gue les informations recueillies par le représentant et inscrites sur l'analyse sont

tributaires de la qualité des informations données par la consommatrice.

[88] Toutefoisily a des différences énormes entre les deux produits : le capital au décés
passe de 60 000 $ a 35 000 $ et malgré une baisse importante de la couverture, la prime

reste sensiblement la méme.

[89] Il est difficile de croire qu’une méme analyse des besoins financiers puisse justifier

de pareils écarts.

[90] Au surplus, l'analyse faite par l'intimé n'a pas été remise a la consommatrice

contrairement a ce que prévoit I'article 6 du reglement.
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[91] Le Comité est d'avis que l'intimé a contrevenu a l'article 6 du Réglement sur
I'exercice des activités des représentants en ne faisant pas une nouvelle analyse des
besoins financiers de la consommatrice avant de faire une nouvelle proposition

d’assurance.

ANALYSE CHEF D’ACCUSATION 4

[92] Ce chef d’accusation reproche & l'intimé de ne pas avoir rempli correctement les
préavis de remplacement d'un contrat d'assurance. Entre le 3 octobre 2017 et le

25 janvier 2018, I'intimé compléte trois préavis de remplacement d’assurance.

[93] L’article 22 du Reglement sur I'exercice des activités des représentants impose des
devoirs au représentant lorsqu’un contrat d'assurance est susceptible d’entrainer la
résiliation ou l'annulation d'un contrat en vigueur, ce qui est la situation de la

consommatrice C.C.

[94] Cet article 22 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants se lit

comme suit :

«22. Lorsque la souscription d'un contrat d'assurance est susceptible dentrainer la
résiliation, I'annulation ou la réduction des bénéfices d’'un autre contrat d’assurance, le
représentant doit:

1° (paragraphe abrogé);

2° remplir, avant ou en méme temps que la proposition d’assurance, le formulaire prescrit
a '’Annexe |, si le preneur ou I'assuré a avantage a remplacer son contrat par un autre;

3° expliquer le contenu du formulaire au preneur en faisant la comparaison des
caractéristiques des contrats en vigueur par rapport & ceux proposes et la description des
avantages et désavantages du remplacement;

3.1° remettre au preneur une copie du formulaire rempli et signé par le représentant au plus
tard 5 jours ouvrables suivant la signature de la proposition;
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4° expédier le formulaire rempli et signé par le représentant par tout moyen permettant
d'attester la date de I'envoi au siége des assureurs dont les contrats sont susceptibles d’étre
remplacés dans les 5 jours ouvrables de la signature de la proposition d’assurance;

5° expédier une copie du formulaire rempli dans le délai prévu au paragraphe 4 a I'assureur

aupres duquel le représentant en assurance de personnes se propose de placer le nouveau
contrat. »

[95] L’objectif de cette disposition réglementaire est de permettre au consommateur de
comparer le produit qu'il annule avec le nouveau produit qu'on lui propose pour le

remplacer.

[96] Pour faire cette comparaison, le consommateur doit comprendre et pour
comprendre, toutes les informations nécessaires a cette compréhension doivent étre

inscrites dans le préavis.

[97] Un premier préavis de remplacement est signé le 3 octobre 2017 par C.C. Le syndic
reproche des inexactitudes et des espaces laissés en « blanc » dans ce préavis qui
concerne I'annulation de la police contractée en 2010 avec Industrielle Alliance et son

remplacement par le produit SSQ.

[98] Ainsi, le montant de I'assurance résiliée est de 60 600 $ et non pas 60 000 $; le
montant de la prime des polices n’est pas inscrit; il n’'y a aucun commentaire ni aucune
référence aux besoins financiers exprimés par C.C. ni sur la possibilité ou I'impossibilité
de les satisfaire; le type d'assurance n’est pas précisé, il n'y a aucune comparaison des
avantages ou désavantages et finalement, il n'y a pas eu remise d’'une copie du préavis

a la consommatrice.

[99] Un deuxieme préavis est signé le méme jour, cette fois pour remplacer les polices

d’assurance-vie universelle de 10 000 $, 15 000 $ et 10 000 $ par une police de 25 000 $.
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[100] La encore, on reproche des manguements : pas de montant de prime, aucun
commentaire, ni explication du représentant. La consommatrice remplace des
assurances-vie universelles par des polices temporaires. Il n'y a aucune mention de ce

fait et de ce que cela veut dire pour elle.

[101] Le 25 janvier 2018, lintimé produit un troisieme préavis de remplacement

d’assurance; ce préavis résulte du refus de la proposition faite a SSQ.

[102] Ce préavis ne contient a peu pres pas d'information : pas de détails qui permettent
de comparer, pas de montant de la prime, pas de montant assuré, aucun commentaire
ni explication, aucune mention d’'avantages ou de désavantages d’une police par rapport

a l'autre. Ce préavis non plus n’a pas été remis a la consommatrice.

[103] L'intimé prétend qu'il a fourni a sa cliente toutes les informations qu'il devait lui
fournir, que les manguements sont mineurs et qu'il ne s'agit donc pas d'une faute

déontologique.

[1L04] Pourtant, les obligations imposées au représentant par I'article 22 du Reglement
sur I'exercice des activités des représentants sont claires. Le consommateur doit étre en

mesure de comparer les produits, d’ol 'obligation de fournir des explications.

[105] Dans Chambre de la sécurité financiére c. Gauthier', le comité de discipline écrit :

« [67] La responsabilité qui lui incombait en tant que représentant était de présenter
clairement & celui-ci, dans " l'avis de remplacement ", la comparaison qui s'imposait entre
le contrat qu'il détenait et celui qu'il sS'apprétait a souscrire en remplacement. L'intimé avait
alors le devoir de déployer tous les efforts et de procéder a toutes les vérifications ou

10 Chambre de la sécurité financiere c. Gauthier, 2013 CanLlIl 43416 (QC CDCSF)
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contrdles nécessaires pour lui permettre de s’assurer que l'information transmise a son
client, & la base de la décision de ce dernier, était précise, conforme et exacte. »

[106] Le syndic invoque également que ces gestes constituent un manguement a
l'article 16 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiere. Cette
disposition interdit au représentant de faire des déclarations ou des représentations

incomplétes, fausses, trompeuses ou susceptibles d'induire en erreur.

[107] 1l est évident que les trois préavis de remplacement préparés par I'intimé sont
incomplets. Le comité déclare donc I'intimé coupable d'avoir contrevenu a l'article 16 du
Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiére en produisant des préavis

de remplacement incomplets.

[108] En application des principes énoncés par la Cour supréme dans [l'affaire
Kienapple!! prohibant les condamnations multiples, le comité ordonnera la suspension
des procédures a I'égard de I'article 16 du Code déontologie de la Chambre de la sécurité

financiére.

ANALYSE CHEFS D'ACCUSATIONSET6

[L09] Ces chefs d'accusation reprochent a I'intimé de ne pas avoir favorisé le maintien
en vigueur des contrats d'assurance-vie que la consommatrice C.C. détenait avant

I'intervention de I'intimé.

[110] L'article 20 du Réglement sur I'exercice des activités des représentants se lit

comme suit :

11 Kienapple c. R., [1975] 1 RCS 729.
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« 20. Le représentant doit favoriser le maintien en vigueur de tout contrat d'assurance a
moins que son remplacement ne soit justifié dans l'intérét du preneur ou de l'assuré,
justification dont la preuve incombe au représentant en assurance de personnes qui
procéde au remplacement. »

[111] Le premier réflexe du représentant lorsqu'il est sollicité par un consommateur
devrait étre le maintien en vigueur des polices existantes. Le |égislateur a tenu pour
acquis que les polices sont la aprés une évaluation des besoins au moment de la

souscription et que cette évaluation est toujours adéquate.

[112] Le législateur impose donc au représentant qui remplace un contrat en vigueur le
fardeau de prouver que le changement est justifié et qu'il est dans lintérét du

consommateur de changer d'assurance.

[113] Le chef d’accusation 6 porte sur le changement de la police souscrite en 2010

avec capital décroissant.

[114] En 2010, quand la consommatrice souscrit le contrat qui sera remplacé par

I'intimé, elle est &gée de 65 ans.

[115] Le capital initial assuré est de 75 000 $ décroissant. Le contrat est valide pour
vingt ans. Quand la consommatrice communique avec l'intimé, le contrat est dans sa
sixieme année; le capital est alors de 60 600 $. La prime est fixe pour vingt ans au
montant de 883,50 $ par année. Il n’y aurait eu un changement de prime gu’en 2031,
moment auquel les primes passeraient & un montant de 6 391,50 par année et le capital
serait alors de 37 500 $. La consommatrice aurait a ce moment atteint 'dge de 86 ans.
On peut raisonnablement penser que le solde de son prét hypothécaire serait également

réduit et que ses besoins d’assurance, a ce moment, seraient différents.
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[116] Rappelons que I'objectif premier de la consommatrice est de ne pas laisser de

dettes a ses héritiers.

[117] Le premier changement effectué par I'intimé tentait de faire passer le capital & un
montant de 80 000 $ alors qu’elle est &gée de 73 ans. Cette police lui sera refusée. La
police qu’elle souscrira par I'entremise de I'intimé fait passer le capital a 35 000 $ dés
2018 et la prime est de plus de 2 000 $ par an. Il est évident qu'il n'y avait pas d’avantage
pour la consommatrice a effectuer ce changement. Heureusement pour elle, elle a pu

remettre en vigueur la police de 2010.

[118] L'intimé considére que c'est la consommatrice qui a fait le choix de changer
d’assurance en raison du capital décroissant et que le fait qu’elle ait changé d'idée et
voulu revenir a son ancienne police ne peut lui étre imputé et constituer une faute
déontologique. Elle devait savoir que I'épargne par un véhicule d’assurance entraine des

colts.

[119] Le Comité ne retient pas ce moyen de défense. N'est-ce pas justement le role du
représentant de conseiller le consommateur et de lui permettre de prendre une décision
éclairée? L'intimé ne peut se décharger du fardeau de preuve qui lui revient en se limitant

a dire que c’était le choix de la consommatrice.

[120] Le chef d’accusation 5 porte sur le changement des polices d’assurance-vie
universelle dont le capital total s’éleve a 40 000 $ pour une assurance temporaire dont le
capital est désormais de 25000 $. La encore, il y a réduction du capital assuré et

augmentation des primes.
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[121] L'intimé soumet qu'il ignorait qu’il aurait été possible de maintenir ces polices en
vigueur et de tout simplement réduire le capital pour réduire le montant des primes. |l
reconnait toutefois qu'il aurait probablement été plus avantageux pour la consommatrice
de procéder de cette maniére. |l ne s’agirait donc que d'une erreur mais dont la gravité

n'est pas suffisante pour constituer une faute déontologique.

[122] Ce que l'intimé devait prouver c’est que le changement était justifié et qu'il était a
'avantage de C.C. Or, la preuve est a I'effet contraire. Il n'y avait aucun avantage pour la

consommatrice de faire ce changement.

[123] Pour ces raisons, le Comité considére que l'intimé a contrevenu a I'article 20 du
Reglement sur I'exercice des activités des représentants en ne favorisant pas le maintien
en vigueur des contrats d'assurance-vie que détenait C.C.

POUR CES MOTIFS, le comité de discipline :

Sous le chef d’accusation 1

Y

DECLARE l'intimé coupable d’avoir contrevenu a l'article 6 du Réglement sur

I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);

Sous le chef d’accusation 2

DECLARE l'intimé coupable d’avoir contrevenu a larticle 6 du Réglement sur

I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);

Sous le chef d’accusation 3

Y

DECLARE l'intimé coupable d’avoir contrevenu a larticle 6 du Réglement sur

I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);
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Sous le chef d’accusation 4

DECLARE lintimé coupable d’avoir contrevenu a l'article 22 du Réglement sur

I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);

DECLARE lintimé coupable d'avoir contrevenu a larticle 16 du Code de

déontologie de la Chambre de la sécurité financiere (RLRQ, c. D-9.2, r.3);

ORDONNE la suspension conditionnelle de l'accusation d’avoir contrevenu a
I'article 16 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiere (RLRQ,

c. D-9.2,r. 3);

Sous le chef d’accusation 5

DECLARE lintimé coupable de I'accusation d’avoir contrevenu a l'article 20 du

Réglement sur I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);

Sous le chef d’accusation 6

DECLARE lintimé coupable de I'accusation d’avoir contrevenu a l'article 20 du

Réglement sur I'exercice des activités des représentants (RLRQ, c. D-9.2, r. 10);

ORDONNE a la secrétaire du comité de discipline de convoquer les parties a une

audition pour entendre la preuve et les représentations sur sanction.
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(S) M& Madeleine Lemieux

Me MADELEINE LEMIEUX
Présidente du comité de discipline

(S) Stéphane Prévost

M. STEPHANE PREVOST, A.V.C.
Membre du Comité de discipline

(S) Patrick Haussmann

M. PATRICK HAUSSMANN, A.V.C.
Membre du Comité de discipline

Me Jean-Francois Noiseux

CDNP AVOCATS INC.

Procureurs de la partie plaignante
Me Alexandre Limoges

JURILIS, CABINET D'AVOCATS
Procureurs de l'intimé

Dates d’audience : 29 et 30 juin 2020

COPIE CONFORME A L'ORIGINAL SIGNE
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD

Aucune information.

3.7.3.3 OCRCVM

Aucune information.

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc.

Aucune information.
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3.8 AUTRES DECISIONS

3.8.1 Dispenses
Aucune information.
3.8.2 Exercice d’une autre activité

Aucune information.

3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise de
position importante, emprunt ou remboursement autorisés

Aucune information.

3.8.4 Autres

Décisions administratives rendues a I’égard d’un cabinet, d’'un représentant autonome
ou d’une société autonome

Selon les articles 115.2 et 146.1 de la Loi sur la distribution des produits et services financiers, RLRQ,
c. D-9 (la « Loi ») I'Autorité des marchés financiers (I'« Autorité ») peut suspendre l'inscription d'un
cabinet, d’'un représentant autonome ou d’une société autonome, |'assortir de restrictions ou de
conditions ou lui imposer une sanction administrative pécuniaire pour un montant qui ne peut excéder

5 000 $ pour chague contravention lorsque ceux-ci ne respectent pas les dispositions prévues aux
articles 81, 82, 83, 103.1, 128, 135 et 136 de la Loi ou ne se conforme pas a une obligation de dépdt de
documents prévue a la Loi ou a I'un de ses réglements.

L’Autorité peut également radier l'inscription d'un cabinet, d’'un représentant autonome ou d’une société
autonome lorsqu’il y a contravention aux articles 82 et 128 de la Loi ainsi qu’aux articles 81, 83, 103.1,
135 ou 136 de cette méme Loi, lorsqu'il s'agit de récidives dans ces derniers cas.

Le tableau ci-joint contient les décisions administratives rendues par I’Autorité a I'encontre de cabinets,
représentants autonomes et sociétés autonomes ayant fait défaut de respecter certaines exigences
relatives a leur inscription.

Au moment de cette publication, il est possible que leur situation soit déja corrigée. Il est également
possible de vérifier si un cabinet, représentant autonome ou société autonome est inscrit auprés de
I'Autorité en consultant le Registre des entreprises et individus autorisés a exercer disponible sur son
site Web en cliquant sur le lien suivant :

http://www.lautorite.qc.ca/fr/registre-entreprise-individu-fr-pro.html

Vous pouvez également vous adresser au Centre d’information de I'Autorité aux coordonnées
suivantes :

Québec : 418 525-0337
Montréal : 514 395-0337

Autres régions : 1 877 525-0337
Site Web: www.lautorite.qc.ca
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Mangquements Code
Ne pas avoir maintenu une assurance de responsabilité conforme aux réglements A
Ne pas avoir complété le maintien annuel de son inscription B
Ne pas avoir versé les droits annuels prévus aux reglements C
Ne pas avoir de représentant rattaché D
Disciplines ou catégories de discipline Code
Assurance de personnes 1
Assurance collective de personnes 2
Assurance de dommages (Agents) 3
Assurance de dommages (Courtiers) 4
Expertise en réglement de sinistres 5
Planification financiére 6
Courtage en épargne collective 7611
Courtage en plans de bourses d’études 7615

La liste ci-dessous indique le numéro de client du cabinet, représentant autonome ou société autonome
concerné, son nom, le numéro de la décision rendue par I'Autorité, le manquement reproché, la discipline
ou la catégorie de discipline concernée par le manquement, la nature de la décision et la date de la
décision.
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Numéro de
client

Nom de la personne
morale

Numéro de
décision

Manquements
et
Disciplines ou
catégories
de discipline

Nature de la
décision

Date de la
décision

3001052707

STEPHEN LAING

2021-CI-1001265

Al1-2

Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2021-01-14

3000524932

COSTANZA
CIAMBRONE

2021-ClI-1002321

Al4

Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2021-01-14

3001586212

BENOIT AUGUSTE

2021-CI-1002391

A/l

Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2021-01-14

3001169342

VIKEN KECHICHIAN

2021-Cl-1002349

A/l

Suspension et
sanction
administrative
pécuniaire

2021-1-14
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